ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

О награждении Почетной

грамотой СО РАН

Президиум федерального государственного бюджетного учреждения

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

энергетике, машиностроению, механике и процессам управления о

награждении Почетной грамотой СО РАН молодых ученых, занявших

соответственно второе и третье место в конкурсе по присуждению премий

имени выдающихся ученых Сибирского отделения РАН:

к.ф.-м.н. Ни Александра Эдуардовича (Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический

университет»), автора цикла работ «Разработка гибридных моделей для

высокопроизводительных вычислений в задачах комбинированного

тепломассопереноса», представленных на премию имени М.А. Лаврентьева –

за работы в области механики, прикладной математики и физики;

д.ф.-м.н. Старинского Сергея Викторовича (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики

им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук),

автора цикла работ «Лазерный дизайн функциональных материалов для задач

теплофизики и энергетики», представленных на премию имени

С.С. Кутателадзе – за работы в области теплофизики, гидрогазодинамики и

энергетики.

2. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

химическим наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН молодого

13.10.2023 287

2

ученого, занявшего второе место в конкурсе по присуждению премий имени

выдающихся ученых Сибирского отделения РАН:

к.ф.-м.н. Дмитриева Артёма Михайловича (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт химической

кинетики и горения им. В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской

академии наук), за цикл работ «Применение молекулярно-пучковой масс-

спектрометрии при атмосферном и повышенном давлении для разработки

детальных механизмов горения топлив», представленных на премию

К.И. Замараева – за работы в области применения и развития физических

методов в химии.

3. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН

наук о Земле о награждении Почетной грамотой СО РАН трёх молодых

ученых, представивших на конкурс по присуждению премий имени

выдающихся ученых Сибирского отделения РАН сильные работы:

к.т.н. Бурдонова Александра Евгеньевича (Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Иркутский национальный исследовательский технический

университет»), автора цикла работ: «Оптимизация процесса работы

центробежного концентратора», представленных на премию имени

Н.В. Черского – за работы в области горных наук;

к.г.-м.н. Михайленко Дениса Сергеевича (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и

минералогии имени В.С. Соболева Сибирского отделения Российской

академии наук), автора цикла работ: «Высокобарическое

минералообразование в глубоко субдуцированных породах», представленных

на премию имени В.С. Соболева – за работы в области метаморфизма,

минералогии и петрологии верхней мантии;

к.ф.-м.н. Яблокова Александра Викторовича (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт нефтегазовой

геологии и геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения

Российской академии наук), автора цикла работ: «Развитие сейсморазведки

на поверхностных волнах на основе методов многоканального анализа

адаптивных частотно-временных представлений данных и машинного

обучения», представленных на премию имени Н.Н. Пузырева – за работы в

области геофизики, геофизических методов поиска и разведки полезных

ископаемых.

4. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

медицинским наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН молодых

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87

3

ученых, представивших сильные работы на конкурс по присуждению премий

имени выдающихся ученых Сибирского отделения РАН:

к.м.н. Бойко Анастасии Сергеевны (Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение «Томский национальный исследовательский

медицинский центр Российской академии наук», Томский НИМЦ), автора

цикла научных работ «Шизофрения и метаболический синдром:

потенциальные молекулярные и фармакогенетические биомаркеры»;

д.м.н. Кутихина Антона Геннадьевича (Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение Научно-исследовательский институт

комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний), автора цикла

научных работ «Специфичные маркеры дифференцировки эндотелиальных

клеток и дисфункции эндотелия».

5. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

сельскохозяйственным наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН

участников конкурса молодых ученых по присуждению премий имени

выдающихся ученых Сибирского отделения РАН, занявших соответственно

второе и третье место:

к.вет.н. Нефедовой Екатерины Владимировны (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Сибирский федеральный

научный центр агробиотехнологий Российской академии наук), автора цикла

работ «Разработка экологически безопасных средств и методов лечения

экономически значимых болезней животных»;

к.х.н. Подгорбунских Екатерины Михайловны (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт химии твердого

тела и механохимии Сибирского отделения Российской академии наук),

автора цикла работ «Комплексная переработка крахмалсодержащего сырья».

6. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

физическим наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН молодых

ученых, представивших сильные работы на конкурс по присуждению премий

имени выдающихся ученых Сибирского отделения РАН:

к.ф.-м.н. Боева Никиты Михайловича (Институт физики им. Л.В.

Киренского Сибирского отделения Российской академии наук –

обособленное подразделение ФИЦ КНЦ СО РАН) за цикл работ

«Экспериментальное оборудование для исследований высокочастотных

свойств тонких магнитных пленок», представленных на премию им. Л.В.

Киренского – за работы в области физики;

к.ф.-м.н. Костюковой Надежды Юрьевны (Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт лазерной физики Сибирского

отделения Российской академии наук) за цикл работ «Разработка и создание

4

широко перестраиваемых в среднем ИК диапазоне источников излучения на

основе параметрических генераторов света с узкой линией для применений в

современной медицине», представленных на премию им. В.П. Чеботаева – за

работы в области квантовой электроники и лазерной физики.

7. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

биологическим наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН молодых

ученых, занявших соответственно второе и третье место в конкурсе по

присуждению премий имени выдающихся ученых Сибирского отделения

РАН:

 к.ф.-м.н. Голышева Виктора Михайловича (Институт химической

биологии и фундаментальной медицины СО РАН), занявшего второе место в

конкурсе  молодых ученых по присуждению премии имени академика И.А.

Терскова за работы в области биофизики с циклом работ «Физико-

химические свойства фосфорилгуанидиновых олигонуклеотидов и нативных

нуклеиновых кислот: экспериментальные и in silico исследования»;

к.б.н. Ларионовой Марины Дмитриевны (Институт биофизики СО РАН

– обособленное подразделение Федерального научного центра

«Красноярский научный центр Сибирского отделения Российской академии

наук»), занявшей третье место в конкурсе  молодых ученых по присуждению

премии имени академика И.А. Терскова за работы в области биофизики с

циклом работ «Совершенствование репортерных свойств целентеразин-

зависимых биолюминесцентных белков».

8. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

экономическим наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН молодого

ученого, занявшего второе место в конкурсе по присуждению премий имени

выдающихся ученых Сибирского отделения РАН:

к.э.н., доцента Рождественской Елены Михайловны (Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет»), за цикл работ «Реальные потребности и субъективное

благополучие старшего поколения Томской области», представленных на

премию Н.Н. Некрасова – за работы в области региональной экономики.

9. Поддержать ходатайство объединенного ученого совета СО РАН по

гуманитарным наукам о награждении Почетной грамотой СО РАН трех

молодых ученых, представивших сильные работы на конкурс по

присуждению премий имени выдающихся ученых Сибирского отделения

РАН:

к.филол.н. Волкова Ивана Олеговича (Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования

5

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»)

за монографическое исследование «Уильям Шекспир в художественном мире

И.С. Тургенева («Гамлет» и «Король Лир»)», представленное на премию

имени В. А. Аврорина – за работы в области языкознания, фольклористики и

литературоведения;

к.филол.н. Скрябиной Алевтины Афанасьевны (Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт гуманитарных

исследований и проблем малочисленных народов Севера Сибирского

отделения Российской академии наук) за цикл работ «Архаичная лексика в

системе якутского языка», представленных на премию имени В. А. Аврорина

– за работы в области языкознания, фольклористики и литературоведения;

к.и.н. Филатовой Майи Олеговны (Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт археологии и этнографии

Сибирского отделения Российской академии наук) за цикл работ «Потенциал

дендроархеологии в природных зонах Западной Сибири», представленных на

премию имени А. П. Окладникова – за работы в области истории, археологии

и этнографии.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к.  РАН А.А. Тулупов